Criteri della trascrizione:
il testo è stato trascritto rispettandone il più possibile la grafia, fatta eccezione, allo
scopo di una migliore intelligibilità, per gli accenti, gli apostrofi, la separazione delle
parole e l’interpunzione, dati secondo l’uso moderno, e le abbreviazioni, che sono
state sciolte senza darne indicazione.

[1r] Incipit liber passionis et istorie beate Reparate virginis.
Lectio I
Palestine igitur provincie Decio presidente prevenerunt templorum pontifices talia
presidi suggerentes universa que sub sole sunt deorum omnipotentum regi gubernacolis,
sagacitatem vestram minime credimus ambigere; quare indignum valde est preses
invictissime, ut per quos mundus regitur eorum cultura aliquatennus minuatur. En assunt
in provincia quidam deorum nostrorum culturas subvertentes nescimus quem advenam
quod peregrinum deum asserentes, quorum nisi retundatur improbitas, procul dubio ex
hac favilla tota palestinorum regio comburetur de facili. Iubeat ergo si placet vestre
maiestatis potentia, ut ubicumque huiuscemodi superstitionis homines inventi fuerint
aut resipiscant et diis colla submittant, aut diversis macerati supplicis vite lucem amittant,
audiens hec preses iniquitatis, iuxta pontificum subgestionem neffariam iussit per
universam [1v] provinciam indici, ut ubicumque christicolarum quispiam inveniretur,
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nisi sacrificaret puniretur; protinus insidie christicolis ponuntur et ob eorum iniuriam
exploratores iniquitatis per Palestinam diriguntur.
Lectio .II.
Cum hec agerentur, dum christianorum multi sacrificare ydolis cogerentur, contigit
prefatum Decium cesariensem devenire in urbem, in cuius faciem ministri sceleris
quandam virginem nomine Reparatam offerentes dixerunt:
“Domine preses, cum adest virgo nefandissima, diis immortalibus infesta, vestre
sagacitatis studio examinanda”.
Tunc preses vultu placido intuens, blandius eam super moribus aggreditur ita:
“Elegantia tue forme te nobili prosapia ortam satis demostrat. Age ergo virgo
pulcherrima nomen tuum et professionem edissere”.
Et sancta:
“Quia nomen meum – inquit – et professionem audire desideras, nomine Reparata
dicor, professionis autem christicolarum indubitanter existo. Ecce enim iam
duodecimum etatis gerens annum Iesu Christo Deo omnipotenti ita ab ipsis cunabulis
sum connexa, quod ab eius amplexu nulla umquam potero ratione divelli”.
Et preses:
“Reparata, cum [2r] sis virgo decens et nobili ingenio predita, te istius modi doctrine
fece imbutam, vehementer admiror. Verumtamen ad Christum tuum quem Deum
omnipotentem tu et coerronei tui asseritis, veniamus et aliquantulum de eius si fas est
dici omnipotentia rationabiliter disseramus. Credo equidem diis annuentibus non aliqua
sophismatum cavillatione, sed vera et inreflexili rationis assertione, me verbis perpaucis
facturum, quod et tu ipsa Christum tuum iam non omnipotentem affirmabis”.
Lectio .III.
Ad quem virgo domini Reparata a Sancto Spiritu mirabiliter edocta respondit:
“Si hoc preses rationabiliter et veraciter probare poteris et te doctissimis et omnibus
doctores affirmabo et resipisciens diis tuis laudis hostiam immolabo”.
Et preses:
“Age ergo breviter ad interrogata responde, confiteris Christum tuum a iudeis crucifixum
extitisse”.
Et sancta:
“Ita plane”.
Et preses:
“Confiteris etiam illum mortuum fuisse”.
Et sancta:
“Id semper confessa sum et assidue confiteri non cesso”.
Et preses:
“Id a te scire desideravi ut astantibus omnibus et te ex ore tuo irretitam agnoscas et
Christum omnipotentem esse amplius predicare erubescas. Quia ergo secundum te
crucifissus est [2v] quia ergo mortuus est veraciter inferri potest, omnipotens igitur non
est. Si enim omnipotens fuisset, se non crucifiggi, non mori permisisset. Quid ad hec
obicere poteris? Eia prudentissima si quid potes dicito”.
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Et sancta:
“Si auderet – inquit – dici, diceretur plane quia mendose colligis. De Christo quidem
scriptum est omnia quecumque voluit dominus fecit in celo et in terra et in abissis, et
alibi de eodem deo omnia possibilia sunt, quia ergo quecumque voluit fecit, quod
nichil ei impossibile est, certissime res est quia omnipotens est. Non ergo quia crucifissus
est, non quia mortuus est inferri potest omnipotens igitur non est; quod enim passus est
quod ei mortuus est ipso volente, ipso permittente factum est. Non enim pati, non enim
mori habuisse si ipse qui omnipotens est voluisse. Si autem quare pati voluerit, quare
se mori permiserit, si scire desideras verissima rationis assertione edisseram”.
Lectio .IIII.
Ad hec preses commotus inquit:
“Id iam multotiens a coherroneis et consimilibus tuis adivimus, sed quia hoc omnino
commitum esse probavimus, illos in rebellione perdurantes multimodis tormentis
excurciatos vita privavimus. Cave [3r] ergo ne et tu similiter pereas. Sancitum est enim
veterum autoritate philosophorum. De consimilibus idem iudicium, depone ergo
assertiones ineptas et accedens, diis omnipotentibus immola, ut possis vitam cum
iocunditate transire”.
Et santa:
“Cum consimilium penas affers cum super vacuam philosophorum sententiam annectis
me forsan perterreri posse arbitraris. Sed non scorpionum verbera non flammarum
incendia, non infinita tormentorum genera ad hoc me incurvare poterit, ut dominum
meum Iesum Christum celi et terre conditorem deseram et idolis insensibilibus et
inanimatis colla submittam”.
Ad hec preses nimio furore succensus ait:
“Video tuum ferreum pectus ad veritatis tramitem levibus exortationum fomentis non
posse molliri, veniamus ergo ad aspera, aggrediamus diversorum generum tormenta ut
invita facias quod sponte facere recusas. Credo quia equidem mox ut ventum fuerit ad
tormenta et verborum loquacitas mutaberis et mens a superstitionibus proposito
revocabitur”.
Et conversus ad ministros sceleris inquit:
“Eia milites fortissimi, ad solita impietatis opera lacertos extendite et plumbum olla
ferventi [3v] liquefactum super hanc scelestam fundite. Deinde vero ad sui crucifixi
iniuriam quem Deum predicare non erubescit l[…]o eam profundite”.
Continuo iniquitatis ministri accelerantes iuxta nefandissimi presidis preceptum facere
studuerunt, sed cum virgo dei tam acri liquore perfunderetur intuens celum oravit
dominum dicens:
“Deus verax et omnipotens, veni ad liberandum ancillam tuam”.
Hoc dicto illico materie ferventis incendium ita in contrarium versum est, iam non
fervidum aliquid sed quilibet liquor suavissimus esse putaretur. Hoc itaque Decius
aspiciens conturbatus est et superbie facibus accensus lampades ignitas precipit afferri
et sanctissime virginis pectori crudeliter adhiberi.
Lectio V.
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Itaque virgo Domini Reparata cum in his precibus et in dei laudibus sollicite pernotaret,
christianorum quidam occulte in civitate degentes venerunt ad eam qui sanctarum
virginum qui se neci pro Christo dederant exempla proponentes et veridicas Christi
promissiones ad memoriam reducentes illius animum ad memoriam sustinendam
mirabiliter accenderunt. Et aliquandum cum ea commorati suam domino passionem
commendaverunt et vale dicentes disseserunt. Mane autem facto, iubet Decius Christi
martirem sibi presentari et est exorsus ad eam ita:
“Reparata, cogitasti [5v] tecum de salute tua an adhuc in tue mentis pertinacia perseveras.
Si cogitasti nulla sit mora, accede et offer diis grata libamina, si vero aliter sentis,
crede mihi, parum tibi proderit Christi tui prestigiosa potentia”.
Et sancta:
“Cogitanti mihi preses strenuissime duo simul in mente venere sine fine mori et
eternaliter vivere et de duobus optionem faciens, elegi mihi eternaliter vivere, illi enim
solummodo probantur eternaliter vivere qui Christo conantur firmiter adherere, et ideo
scire te volo me illi solum sacrificium offerre qui in se sperantes numquam novit
deserere”.
Lectio .VII.
Ad hec Decius:
“Longe – inquit – aliter te cogitasse credidi, sed ipsum adhuc in tui cordis regnas
duritiam, iam quod queris, invenies, iam quod desideras obtinebis. Et iubet novacula
offerri eamque decalvari, decalvatam vero per plateam trahi”.
Sancta vero dum traheretur, gratias agens Domino dicebat:
“Gratias tibi ago domine Iesu Christe, quia per tui nominis confessionem merui
decalvari, quasi pro salute hominum in cal [6r] varie loco dignatus es crucifiggi”.
Videns vero Decius impiissimus virginis animum inrevocabilem et iam supervacaneum
ducens cum huiusmodi diutius conflictari mandat ex sententia ministris dicens:
9Reparatam contumacem et verbosam educite, deorum sacra contemnemptem decollate
ante nostros oculos capud illius afferte”.
Ducitur ergo virgo beatissima ad locum quo decollanda erat, et cum seipsam domino
commendasset, spiculator astans decollavit eam et continuo sancta illius anima in
columbe specie celum penetrans visa est a christianis, qui prius eam confortabant in
certamine passionis, postea vero quam ministri sceleris virginis capud Decio
representant, iubet iniquissimus quamdam navim vetustissimam omni remigio
destitutam inveniri et illic sanctissimum virginis corporis deponi, precepit etiam ad sui
sceleris augmentum regionis illius homines qui Christum confitebantur, virgineo corpori
sociari, ut in unum collecti et ad equoris alta pro[6v]tracti, omnes pariter submergerentur.
Multo quidem laboriosum existimant homines irrevocabiles una perdere quam
unumquemque ad rationem per se reddendam sibi reservare, fiunt iuxta preceptum
presidis nefandissimi. Et cum iam Cesaree cives ad litorem prospicientes expectarent
navem submergi, subito ab eorum oculis sublata est ac paucis diebus Christo duce et
aura flante secunda ad Scari portum perlata est. Tunc christicole de navi prodeuntes
Iesu Christo domino qui numquam deserit in se sperantes, gratias egerunt et extraentes
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Dum hoc ageretur cum virgo domini talia pateretur, non intus tormenta aliquatenus
murmurabat sed dominum Iesum Christum corde simul et ore incessanter glorificabat.
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quecumque potes, quanto enim mihi maior fuerit pressura corporis in terris, tanto
sublimiori gloria decorabor in celis”.
At Decius furoris stimulus magis et magis exagitatus iussit fornacem accendi et oleo
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315Sargassi agiografici
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sanctissime Reparate corpus iuxta litum maris seppellierunt, non longe a monte qui
consuevit ab incolis argenteus appellari, passa est autem virgo beatissima octavo idus
octobris.
Lectio ottava.
Post vero annorum curricula cum iam universus orbis christiane fidei deserviret, ad
tumulum virginis memorate ceperunt multa miracula fieri. Ibi enim demones fugabantur,
multorum lingue solvebantur, mancis manus, claudis [7r]
plante restituebantur, denique quocumque languore oppressi illuc accedebant sancte
virginis Reparate meritis curabantur. Cepit ergo locus ille celeberrimum haberi et illic
ad honorem virginis eiusdem ecclesia constituta magna cepit veneratione frequentari.
Interea tantarum virtutum fama longe lateque divulgata, beneventani principis pervenit
ad aures, huic erat filia unica nomine Paga que multo iam tempore fuerat a demone
fatigata. Confestim princeps permotus amore filie quam quidem tenere diligebat, festinat
cum filia sancte virginis experire beneficia. Postquam eo ventum est, Paga nolens in
ecclesiam traitur et humi prostrata gravius solito cepit a demone fatigari. Tunc princeps
lacrimas fundens ad Reparate virginis tumulum accedit et lacrimosa voce dicere cepit:
“Sanctissima Christi virgo Reparata, tuarum virtutum invitatus odore, ad te pro filia
rogaturus accedo, ante tuum venerabile corpus lacrimosas preces effundo [7v] intende
prostratum lacrimantem respice, mererentem consolare, libera obsecro filiam ab hac
qua tenetur peste, ut per te recuperare merear quam iam videor amississe et omnes qui
astant glorificent nomen domini Iesu Christi, pro cuius amore subire martirium non
timuisti”.
Talibus ergo precibus dum importune tunc pater insisteret exauditur et sancte virginis
meritis filia a demone liberatur. Tunc princeps letus exultans cum omnibus qui adherant
Deo gratias egit et communi consilio gloriose martiris Christi corpus Beneventum
transfere disposuit. Illo igitur de sepulchro educto et in linteo mundissimo diligenter
involuto, princeps cum letitia regreditur et flumen transiens tenuit iter quo Teanum
itur. At ubi ventum est ad locum qui Aquensis dicitur, martiris Christi corpus tanta
mole defigitur quod nulla unquam poterat ratione moveri. Intellexit princeps
sagacissimus voluntatem virginis Christi, et depo[8r]sito corpore ad illius honorem et
memoriam, iussit in eodem loco construi et dedicari basilicam. In pluribus collatis
bonis ad serviendum tradidit filiam vestem sacre religionis indutam, que multo post
tempore honeste satis et religiose vivens et in eadem ecclesia Iesu Christo domino
fideliter deserviens tandem suam animam in pace domino commendavit.
Lectio nona.
Post eius obitum iam annis evolutis pluribus, cultor Christi verus, qui terre Teanensi
preerat ecclesie, audiens sanctum virginis corpus illic requiescere, extuat ardore nimio
ad maiorem illud ecclesiam ubi sedes est episcopi deportare. Itaque iuxta votum suum
assumptis secum quibusdam de fratribus et religiosis terre festinant illuc. Et veniens
ad locum adoravit pronus. Deinde qui secum aderant in terram prostratus diutissime
adoravit. Exurgens vero ab oratione pretiosum corporis thesaurum cum timore elevat,
elevatum cum reverentia et gra[8v]vitate deportat. Ceterum ante quam venisset episcopus
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ad locum quod vocatur Opius sancto corpori pausare placuit. Neque enim decebat, ut
tam pretiosum munus sine magno honore a civibus susciperetur. Tunc civitatis clerus
et populus universus honorifice obviam precedentes sanctum corpus cum ingenti letitia
susceperunt, et susceptum cum ymnis et laudibus intra urbis menia deferentes in maiori
ecclesia locello dignissimo locaverunt. Quantas autem virtutes virgo et martir Christi
Reparata tunc operata fuerit, quot salutis beneficia in adventu suo Teanensi populo
erogaverit, difficile est enarrare. In loco vero illo ubi, ut dictum est, pausare voluit,
cives sub eiudem sanctissime virginis nomine diligenti cura puellarum monasterium
facere studuerunt collaudantes et bene dicentes salvatorem mundi dominum Iesum
Christum qui vivit et regnat, Deus cum Patre et Sancti Spiritus unitate per infinita
secula seculorum. Amen.
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DISSIMULARE E SIMULARE NELLE VITE DI DUE VESCOVI
TEDESCHI NELL’ETÀ DELLA RIFORMA DELLA CHIESA:
BENNONE II DI OSNABRÜCK E ALBERONE DI TREVIRI